

**Centrul de asistenta sociala de
plasament pentru copiii separati
de parinti Caldura casei din
cadrul STAS Drochia, str.
Alexandru cel Bun nr. 23, or.
Drochia**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lot 4**

Valoarea de deviz 181 739,15 lei

Intocmit in prețuri curente 13.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Montare sistem de ventilare				
1	RCsB29P K=5	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 170 mm K=5,0000	buc	10,0000	887,04 204,00	8 870,40 2 040,00
		<i>Total</i>	lei			8 870,40
		Total Montare sistem de ventilare Inclusiv salariu				8 870,40 2 040,00
		1.2. Repatii interioare				
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor peretilor penru aplicarea gletului	m2	3,0000	9,15 6,60	27,45 19,80
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,0000	6,60 1,80	19,79 5,40
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,0000	41,25 33,00	123,74 99,00

1	2	3	4	5	6	7
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	121,8000	6,59 1,80	803,27 219,24
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	121,8000	53,01 33,00	6 456,38 4 019,40
		<i>Total</i>	lei			7 430,63
		Total Repatii interioare Inklusiv salariu				7 430,63 4 362,84
		1.3. Timplarie				
7	RpCP33C	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata peste 2,5 mp Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,0100	m2	4,3000	2 748,07 42,00	11 816,71 180,60
8	RpCO08I	Revizuirea si inlocuirea feroneriei la ferestre din lemn, simple, duble sau cuplate cu balamale	buc	40,0000	318,92 9,60	12 756,80 384,00
9	RpCP37A	Plasa anti-insecta pentru ferestre din profiluri din PVC (excludere ciment, apa si nisip)	m2	8,8300	335,60 63,60	2 963,35 561,59
10	RpCO42E	Repararea usilor de PVC, prin inlocuirea feroneriei cu broasca yale sau speciale	buc	1,0000	502,82 112,80	502,82 112,80
11	RpCO42D	Repararea usilor de PVC, prin inlocuirea feroneriei cu minere si silduri	buc	1,0000	419,76 12,00	419,76 12,00
		<i>Total</i>	lei			28 459,44
		Total Timplarie Inklusiv salariu				28 459,44 1 250,99
		1.4. Reparatii exterioare				
		1.4.1. Refacere intrare in subsol				
12	RpCA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decontoare etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, max 2 m adincime	m3	2,0000	234,00 234,00	468,00 468,00

1	2	3	4	5	6	7
13	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,6000	368,90 205,20	221,34 123,12
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,0000	734,95 59,40	734,95 59,40
15	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	1,0000	25,80 25,80	25,80 25,80
16	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	1,0000	46,40 44,40	46,40 44,40
17	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150	m2	7,5000	145,79 68,40	1 093,45 513,00
18	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	24,9000	17,08 2,58	425,31 64,24
19	RpCD02B1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	105,3000	20,78 5,34	2 188,21 562,30
20	RpCB02D	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-	m3	2,2000	1 886,82 380,40	4 151,01 836,88

1	2	3	4	5	6	7
		15/12 Bc15 (B200) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150				
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	103,4000	35,21 12,60	3 640,39 1 302,84
22	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	3,3600	90,35 60,00	303,58 201,60
23	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	5,0000	338,77 93,00	1 693,87 465,00
		<i>Total</i>	lei			14 992,31
		Total Refacere intrare in subsol Inclusiv salariu				14 992,31 4 666,58
		1.4.2. Reparatie sistem de scurgere				
24	RpCI18B	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii din otel-beton de 6 mm grosime, respectiv banda de otel si cirligele de sustinere semirotonde, cu diam. de 15 cm Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0300	m	10,0000	220,28 55,20	2 202,82 552,00
25	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 12,3 cm Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0200	m	12,0000	197,64 75,60	2 371,67 907,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 574,49
		Total Reparatie sistem de scurgere Inclusiv salariu				4 574,49 1 459,20
		<i>Total</i>	lei			19 566,80
		Total Reparatii exterioare Inclusiv salariu				19 566,80 6 125,78
		<i>Total</i>	lei			64 327,27
		<i>CAS</i>	24 %			3 307,11
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			4 298,72
		<i>Total CD</i>				71 933,10
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12 %			8 631,97
		<i>Total cu CR</i>				80 565,07
		<i>Beneficiu</i>	5 %			4 028,26
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				84 593,33 13 779,61
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Sistem de ventilare				
26	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x2,5 mmp Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,0500	m	60,0000	44,19 15,00	2 651,56 900,00
27	RpEE13A	Racordarea furcii electrice la cablu	buc	10,0000	59,92 37,80	599,18 378,00
28	SA40A	Instalarea inel decorativ d. 160 cu fixare cu dibluri	buc	10,0000	161,41 30,00	1 614,10 300,00
29	VC29A	Montare recuperator Aspira 160 RF - 68 m3/ora Materiale marunte si de montaj (petrol, vaselina, cirpe etc)=1,0050	buc	10,0000	710,17 595,20	7 101,74 5 952,00
		<i>Total</i>	lei			11 966,58

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sistem de ventilare Inclusiv salariu				11 966,58 7 530,00
		<i>Total</i>	lei			11 966,58
		<i>CAS</i>	24 %			1 807,20
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			370,66
		<i>Total CD</i>				14 144,44
		<i>Cheltuieli de regie</i>	60 %			4 518,00
		<i>Total cu CR</i>				18 662,44
		<i>Beneficiu</i>	5 %			933,12
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				19 595,56 7 530,00
		3. Utilaj				
30		Recuperator Aspira 160 RF - 68 m3/ora	buc	10,0000	4 670,00 0,00	46 700,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			46 700,00
		<i>Cmd</i>	1,2 %			560,40
		Total Utilaj Inclusiv salariu				47 260,40

		Total	lei			151 449,29
		TVA	20 %			30 289,86
		Total deviz: Inclusiv salariu				181 739,15 21 309,61

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**de parinti Caldura casei din
cadrul STAS Drochia, str.
Alexandru cel Bun nr. 23, or.
Drochia**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lot 4**

Valoarea de deviz 181 739,15 lei

Intocmit in prețuri curente 13.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1,3500	60,00	81,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	11,2480	60,00	674,88
3.	7123011000200	Betonist	h-om	23,8000	60,00	1 428,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,3364	60,00	500,18
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,6500	60,00	459,00
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,6660	60,00	159,96
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,0000	60,00	300,00
8.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	99,2000	60,00	5 952,00
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	21,3000	60,00	1 278,00
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	74,0940	60,00	4 445,64
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,3300	60,00	19,80
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,0340	60,00	62,04
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	27,3700	60,00	1 642,20
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,5938	60,00	455,63
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	19,6460	60,00	1 178,76
16.	7422010060100	Timplar	h-om	8,4800	60,00	508,80
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1600	60,00	129,60
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,7920	60,00	827,52
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,3100	60,00	738,60
20.	9312040019600	Sapator	h-om	7,8000	60,00	468,00
Total manopera						21 309,61

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,5510	3,00	4,65
2.	115	Recuperator Aspira 160 RF - 68 m3/ora	buc	10,0000	4 670,00	46 700,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	467,00	537,05
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,6524	467,00	771,67
5.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5140	320,00	484,48
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,3080	20,00	126,16
7.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0114	4 200,00	47,88
8.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0076	4 200,00	31,92
9.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm,	m3	0,0076	4 200,00	31,92

		Lung=3,50m, S 942				
10.	2010237318750	Distantieri	buc	15,7950	1,60	25,27
11.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,8374	460,00	385,20
12.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	30,0000	1,80	54,00
13.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,5025	60,00	30,15
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,3360	40,00	13,44
15.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,9135	60,00	54,81
16.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,5025	40,00	20,10
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7166	145,00	103,91
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	18,7200	29,00	542,88
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	48,7200	36,92	1 798,74
20.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,2352	85,00	19,99
21.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,2688	50,00	13,44
22.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,5342	312,00	166,67
23.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1008	320,00	32,26
24.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,5250	58,00	30,45
25.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,3360	50,00	16,80
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0250	2,20	11,06
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	783,7830	2,20	1 724,32
28.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	7,3080	3,20	23,39
29.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	3,1647	7,78	24,62
30.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	61,2360	8,00	489,89
31.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	6,0375	170,00	1 026,38
32.	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	36,2580	26,00	942,71
33.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	3,1500	26,00	81,90
34.	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	2,5235	30,00	75,70
35.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	1,0530	25,33	26,67
36.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3690	13,90	32,93
37.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	25,5225	13,90	354,76
38.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	107,9325	13,90	1 500,26
39.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	1,7062	30,00	51,19
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,0340	25,33	26,19
41.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,3718	25,00	34,30
42.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,2490	25,33	6,31
43.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	103,4000	22,00	2 274,80
44.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	15,7500	47,16	742,77
45.	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	7,3440	54,20	398,04
46.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,6090	25,00	15,22
47.	2812106308044	Ferestre din mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile	m2	4,3430	2 600,00	11 291,80
48.	2812106308616	Plasa pentru insecte	m2	8,8300	270,00	2 384,10
49.	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	1,0000	380,00	380,00
50.	2863146310811	Balama ingropata pentru ferestre si usi tip F 8 cm S 1547	buc	160,0000	73,33	11 732,80
51.	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	1,0000	400,00	400,00
52.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	1,0060	40,00	40,24
53.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,5170	55,00	28,44
54.	2874115820522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	180,9000	2,50	452,25

55.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	66,0090	0,30	19,80
56.	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,3000	25,00	7,50
57.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	494,0000	1,25	617,50
58.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	26,2500	1,00	26,25
59.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	180,9000	0,20	36,18
60.	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,1000	26,00	2,60
61.	2874125886734	Nituri POP	buc	26,2500	0,40	10,50
62.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	15,4500	45,80	707,61
63.	28752773305221	inel decorativ d. 160	buc	10,0000	112,00	1 120,00
64.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,9000	8,50	7,65
65.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1,7372	9,50	16,50
66.	29131242013512	furca electrica la cablu	buc	10,1000	21,80	220,18
67.	31301348174053	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 2x2,5 mmp	m	66,1500	15,25	1 008,79
68.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8272	4,20	3,47
69.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
70.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9301	24,00	22,33
71.	4100126202818	Apa	m3	3,6730	20,00	73,46
72.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,4550	1 800,00	819,00
73.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,2400	8,90	55,54
Total materiale de constructii						93 393,74

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,2100	150,00	481,50
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1740	400,00	69,60
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	4,1018	20,00	82,04
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	35,00	10,50
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	2,6000	50,00	130,00
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1130	20,00	2,26
8.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	16,5000	360,00	5 940,00
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,1740	150,00	26,10
10.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,7150	80,00	57,20
11.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	1,3200	60,00	79,20
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,0000	150,00	150,00
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4300	120,00	51,60
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3300	550,00	181,50
15.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	3,3000	280,00	924,00
Total utilaje de constructii						8 290,50

Total	lei	151 449,29
TVA	20 %	30 289,86

Total deviz:

181 739,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Centrul de asistenta sociala de plasament Investitor
pentru copiii separati de parinti Caldura casei
din cadrul STAS Drochia, str. Alexandru cel
Bun nr. 23, or. Drochia**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Montare sistem de ventilare				
1	RCsB29P K=5	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 170 mm K=5,0000	buc			887,04 204,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4760	60,00	142,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2040	60,00	61,20
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0091	1 800,00	81,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0714	20,00	7,14
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3300	360,00	594,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 870,40
		1.2. Repatii interioare				
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor peretilor penru aplicarea gletului	m2			9,15 6,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	60,00	6,60
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	8,50	2,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27,45
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,60 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,90	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19,79
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,25 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			123,74
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,59 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,90	0,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			803,27
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,01 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	36,92	14,77
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 456,38
		1.3. Timplarie				
7	RpCP33C	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata peste 2,5 mp Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,0100	m2			2 748,07 42,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6200	60,00	37,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2812106308044	Ferestre din mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile	m2	1,0000	2 600,00	2 626,00
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	3,0000	0,30	0,91
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	145,00	24,17
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	312,00	38,76
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,4000	9,50	3,84
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	120,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 816,71
8	RpCO08I	Revizuirea si inlocuirea feroneriei la ferestre din lemn, simple, duble sau cuplate cu balamale	buc			318,92 9,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1600	60,00	9,60
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	12,0000	1,25	15,00
	2863146310811	Balama ingropata pentru ferestre si usi tip F 8 cm S 1547	buc	4,0000	73,33	293,32
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	40,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 756,80
9	RpCP37A	Plasa anti-insecta pentru ferestre din profiluri din PVC (excludere ciment, apa si nisip)	m2			335,60 63,60
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,8600	60,00	51,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2812106308616	Plasa pentru insecte	m2	1,0000	270,00	270,00
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	6,0000	0,30	1,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 963,35
10	RpCO42E	Repararea usilor de PVC, prin inlocuirea feroneriei cu broasca yale sau speciale	buc			502,82 112,80
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8800	60,00	112,80
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	1,0000	380,00	380,00
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	8,0000	1,25	10,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			502,82
11	RpCO42D	Repararea usilor de PVC, prin inlocuirea	buc			419,76

1	2	3	4	5	6	7
		feroneriei cu minere si silduri				12,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0060	40,00	0,24
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 60 mm	buc	6,0000	1,25	7,50
	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	1,0000	400,00	400,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			419,76
		1.4. Reparatii exterioare				
		1.4.1. Refacere intrare in subsol				
12	RpCA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decontoare etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, max 2 m adincime	m3			234,00
						234,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,9000	60,00	234,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			468,00
13	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			368,90
						205,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	60,00	126,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,00	79,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,00	1,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	400,00	116,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			221,34
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			734,95
						59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	467,00	537,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			734,95
15	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			25,80
						25,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	60,00	25,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25,80
16	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			46,40
						44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	60,00	44,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,40
17	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150	m2			145,79
						68,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	60,00	61,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	460,00	51,36

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904339	Dulap rasiros tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	4 200,00	4,26
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 200,00	4,26
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	60,00	7,31
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	4 200,00	6,38
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	25,00	2,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 093,45
18	RpCD01A	Armatari din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			17,08 2,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	60,00	2,58
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	13,90	14,25
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			425,31
19	RpCD02B1	Armatari din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			20,78 5,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	60,00	4,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	60,00	1,20
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	13,90	14,25
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantiери	buc	0,1500	1,60	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	20,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 188,21
20	RpCB02D	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150	m3			1 886,82 380,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,5400	60,00	272,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	60,00	108,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	351,0000	2,20	783,78
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6780	320,00	220,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	24,00	7,16
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7400	467,00	350,76
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	80,00	26,00
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	550,00	82,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 151,01
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			35,21 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 640,39
22	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			90,35 60,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	60,00	60,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	50,00	4,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	50,00	5,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	320,00	9,60
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	85,00	5,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	8,00	0,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	40,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			303,58
23	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			338,77 <hr/> 93,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	60,00	87,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	170,00	205,28
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	26,00	16,38
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,40	2,10
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,00	5,25
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	30,00	10,24
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	58,00	6,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 693,87
		1.4.2. Reparatie sistem de scurgere				
24	RpCI18B	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii din otel-beton de 6 mm grosime, respectiv banda de otel si cirligele de sustinere semirotunde, cu diam. de 15 cm Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0300	m			220,28 <hr/> 55,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7400	60,00	44,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,5000	26,00	40,17
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	25,00	1,29
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	13,90	3,29
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	45,80	70,76
	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	0,2450	30,00	7,57
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	280,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 202,82
25	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 12,3 cm Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0200	m			197,64 <hr/> 75,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0600	60,00	63,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,7000	26,00	45,08
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	25,00	1,78
	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0,6000	54,20	33,17
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	280,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 371,67
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Sistem de ventilare				
26	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la	m			44,19

1	2	3	4	5	6	7
		propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x2,5 mmp Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,0500				15,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	60,00	15,00
	31301348174053	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 2x2,5 mmp	m	1,0500	15,25	16,81
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	47,16	12,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 651,56
27	RpEE13A	Racordarea furcii electrice la cablu	buc			59,92
						37,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6300	60,00	37,80
	29131242013512	furca electrica la cablu	buc	1,0100	21,80	22,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	20,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			599,18
28	SA40A	Instalarea inel decorativ d. 160 cu fixare cu dibluri	buc			161,41
						30,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	60,00	30,00
	28752773305221	inel decorativ d. 160	buc	1,0000	112,00	112,00
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	3,0000	1,80	5,40
	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,0300	25,00	0,75
	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,2600	50,00	13,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 614,10
29	VC29A	Montare recuperator Aspira 160 RF - 68 m3/ora Materiale marunte si de montaj (petrol, vaselina, cirpe etc)=1,0050	buc			710,17
						595,20
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,9200	60,00	595,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,5000	2,20	1,11
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0500	40,00	2,01
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0500	60,00	3,02
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	18,0000	0,20	3,62
	2874115820522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	18,0000	2,50	45,22
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,3000	150,00	45,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	150,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 101,74
		3. Utilaj				
30		Recuperator Aspira 160 RF - 68 m3/ora	buc			4 670,00
						0,00
	115	Recuperator Aspira 160 RF - 68 m3/ora	buc	1,0000	4 670,00	4 670,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 700,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.